N 3            insti-

institut classi : dein Calecutanæ opis fiducia & im  
empti Cocinensis regni dolore tumultuantem  
nou Naubeadoræ propinquum ; celeriter co-  
fectus , cæsis aut fugatis Zamorini auxilijs, tam  
rè compescuit , Regemque socium solicitorum  
liberavit . Per eosdem dies Nar singe Rex inge-  
exercitu comparato, præcipuam Sabaij ditionem  
bem Taracolum aggreditur . Ad eam tuendam  
dañcan sine mora profectus ; armatorum nouis  
millia Goæ reliquerat ; nouis munitionibus, p-  
mœnum infirmitati diffideret , circa vibem  
tent a cura perductis . Et Albuquercio, de Goua  
petenda assiduè cogitanti , quod in ea re digna-  
& existimatio Lusitanici nominis ageretur ; in  
classis è Lusitania deceim nanum cum eximio  
re nobilitatis ac iuuentutis in tempore super-  
nit . His auctus copijs , purgato exercitu milie  
turbulentorum , nauibus triginta quatuor,  
quibus erat bellatores egregij Lusitani millegi-  
genti , & Malabares auxiliare strecendi , magno  
erecto animo ad Onorem rediit . ibi cognitus  
Goane statu ab Timoia , quem propter locu-  
nitatem nihil ferme latebat ; tres ab illo namen  
super accipit ; etiamq; denuò ad conducendo me-  
cede milites proficit iubet , ipse cum ijs quando  
bebat copijs interea rem aggreditur . omnia  
no ingentis erat audacia , non exspectatis auxiliu  
tam exili apparatu urbem & operibus , & par-  
dijs adeò munitam inuadere . Sed si vnquam ali-  
tuin vtiq; fortibus cæptis affuit Deus , quando  
dem tantus è prioris belli memoria terror non  
pidanos modo , verùm etiam externos inuasus  
licet ab omnibus rebus essent paratissimi , tam  
præ metu vix mente animoq; constarent . Duo pri-

mùm castella, sub ipsum classis introitum, à custo-  
dibus, Lusitanicum horrentibus ferrum, exemplò  
deserta. Inde Albuquerius, directis in frontem ex  
vrbe tormentis nequaquam exterritus, descensio-  
ne facta, multis simul partibus oppidum oppug-  
nat, neque ita magno certamine superatis muniti-  
onibus, cùm intra mœnia fese Mahometani reci-  
perent; permitti refugientibus Lusitani pariter ir-  
ruunt: & omnibus vijs armatos iuxta & inermes  
cedunt. Atrox maximè prælium ad arcem fuit,  
dum fideles aliquot ex Idalcanis familia, regias æ-  
des pertinaci tuerunt pugna, sed ijs demum in ve-  
stigio trucidatis, turpem in fugam cæteri omnes  
effusi: alij ex muris pauidi se se præcipitant; alij  
ad aquas compulsi vel obtrucantur in littore; vel  
degrauantibus loricis, vulneribusq; merguntur.  
maxima pars per agros insula tota dispersi. ita  
Albuquerius incredibili felicitate rursus vrbe  
potitur VII. Kal. Decembris, quo die Diuæ Catha-  
rinæ sacra natalitia celebratur. Finito iam prælio,  
cum tribus peditum millibus Timoia superuenit;  
serius omnino, si rem confectam spectes; cæterum  
ipsius victoræ celeritas (non plus sex horis pugna-  
tum est) socium ab omni vel negligentia, vel per-  
fidie crimine vindicauit, quod equidem diuinitus  
crediderim factum, ne scilicet è Christiana victo-  
ria, & singulari Dei beneficio parta, quicquam eth-  
nicus homo sibi decerperet. Dimissi dein circum  
insulam equites, ad Mahometanos è latebris eruē-  
dos, magnam denuò stragem dedere. Ita, varijs cla-  
dibus absumpta septem circiter hostium millia.  
è Lusitanis, quod credi vix possit, desiderati non  
amplius quadraginta. Post hæc, Albuquerius ad  
firmandum Emmanuelis nomine imperium to-

N 4 . tope-

ro pectore incubuit. ac primūm, defectionis  
ribus, exilio & bonorum proscriptione dan-  
tis, perfidæ ciuitati ex ipsamet Idalcianis som-  
la vectigal indixit. dein, ad sobolem in vsum  
litiæ propagandam, sacro fonte expiatas Inde-  
puellas cum Lusitanis in matrimonio collocab-  
fouebatque omni genere caritatis: tum aducens  
imminentis belli pericula refecti celeriter un-  
turrebant, & arx ipsa nouis propugnaculis am-  
plicabatur. In id opus dum idolorum fana, & sepulcra eum  
corum, & alia ædificia diruuntur; in domus cum  
dam pariétinis æneum Crucis, pendente Christi  
simulacrum apparuit: euidenti planè argumen-  
tum in ijs olim regionibus non modò Christianam  
dem, sed cum ea salutarem quoque vsum impo-  
num (quem recentes isti scilicet pietatis antiq-  
assertores ac diuinæ voluntatis interpres fusi-  
tus extirpare conantur) ex Apostolica tradicio-  
ne viguisse. magnum verò Albuquerius, & be-  
omnes inde gaudium percepere, præfigient  
animis, eam urbem ecclesiastique principem in  
cæ religionis aliquando futuram. itaque signum  
illuc purgatum, nec sine lacrymis, & cum solenni  
pompa & apparatu, pro ea quæ tum suppeditab-  
pia, exstructo nuper Christianorum templo ab  
tum à sacerdotibus: atq; ad Emmanuelem den-  
talium rerum plus multo, quam auri gemmarum  
que sit jentem, muneris amplissimi loco transfe-  
sum est. Neque huic tantum signo acceptam de  
victoriam Lusitani ferebant; quod eius ope qua-  
dammodo introducti in urbem fuisse viderentur  
sed etiam Divi Iacobi Apostoli Hispaniarum po-  
fidis euidenti auxilio: quod amissa iterum Ge-  
barbari sine fine requirent, quisnā esset ege-  
re.

ille dux, punicea cruce, & fulgentibus armis insig-  
nis, qui tantā edidisset stragem, ac Mahometanas  
phalanges Christianorū paucitati cedere coegi-  
set. Neq; Albuquerius, cœlestis promeriti sese im-  
memorē ostendit, siquidem, pietatis causa, inclu-  
sum vermiculati operis auro scipionē cum capu-  
lo ex pyropis & margaritis; & bombycinū petasū  
addito aureo gemmato; conchilio; itemq; pertu-  
fos in linea globos aureos (ea peregrinantis olim  
Apostoli insignia sunt) in Palmulano Iacobæa mi-  
litæ contubernio (qui locus Olisiponensis agri no-  
tissimus est) ponî iussit. ac deinde moriens, Cöpo-  
stellano eiusdem Apostoli templo terra Callaice,  
pensilem ingentis formæ lychnuchum argenteum  
cum perpetui luminis alimento legauit. Circa id  
tempus, quo hæc in India gesta sunt, Emmanuel duo  
decim fratres Cœruleos (vt appellant) è Lusitania  
in Congum vnâ cum architectis, & fabris, & splé-  
dido sacrorum apparatu, & liberali viatico desti-  
nauit: vt nouū templum vero deo exstruerent, or-  
narentq;: & erudiendis porrò ad pietatē incolis,  
& augendæ per baptismū Ecclesiaz sedulō insiste-  
rent. Princeps eius legationis ex eadē familia fuit  
Ioānes Marianus, insigni virtute ac pietate vir. O-  
mnes ab Alphonso Rege sanctissimo perquam be-  
nignè, & honorificè accepti. Eodemq; Rege vel in  
primis adiuuāte, per aliquot deinceps annos in ca-  
tholica religione promouēda egregiè operam po-  
suere. Cumque ex facta diuini verbi semente alia  
subinde atque alia segetes ad messem inalbesce-  
rent; supplementum in easdem regiones ab Em-  
manuele sibi deinde submissum est.